tificativa Técnica e Planilha Orçamentária reprogramada, que 
compõe este Termo Aditivo.

DO VALOR: Com o acréscimo de valor descrito no objeto do 
Termo Aditivo o valor do Contrato Administrativo nº. 008/2022, 
constante em sua Cláusula Terceira, passa a ser de R$ 
1.414.213,37 (um milhão quatrocentos e quatorze mil duzentos 
e treze reais e trinta e sete centavos).

FUNDAMENTAÇÃO: Art. nº. 65, inciso II alínea “d”, § 1º, da Lei 
(Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores.

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas do Contrato Adminis-
trativo nº. 008/2022, firmado em 03 de março de 2022, perma-

[...]

CONSTRUMAIS ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, nos ter-
mos do artigo nº. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº. 
8.666/93, adicionar ao valor original do Contrato Administrativo 
nº. 093/2022, a importância de R$ 9.151,92 (nove mil cento 
e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos), decorren-
te da reprogramação com acréscimos de serviços na obra de 
construção da cobertura da arquibancada do Estádio Municipal 
de Fátima do Sul, MS, conforme Justificativa Técnica e Planilha 
Orçamentária reprogramada, que compõe este Termo Aditivo.

[...]

pluviais em ruas que dão o acesso aos bairros Jardim Oliveira 
e Nova Roma na cidade de Fátima do Sul, MS, conforme Jus-

DO VALOR: Com o acréscimo de valor descrito no objeto do 
Termo Aditivo o valor do Contrato Administrativo nº. 093/2022, 
constante em sua Cláusula Terceira, passa a ser de R$ 
244.407,29 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e 
sete reais e vinte e nove centavos).

FUNDAMENTAÇÃO: Art. nº. 65, inciso II alínea “d”, § 1º, da Lei 
(Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores.

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas do Contrato Adminis-
trativo nº. 093/2022, firmado em 25 de agosto de 2022, perma-

[...]

43, inciso VI, 
da Lei Federal nº. 8.666/1993 e Lei Federal nº. 10.520/2002, 
em sua atual redação Homologa e Adjudica o procedimento 
licitatório em nome da empresa O. Manhaes Distribuidora de 
Fogos, inscrita no CNPJ nº. 28.705.315/0001-53, no valor total 
de R$ 89.500,00 (oitenta e nove mil e quinhentos reais).

Fátima do Sul, MS, em 16 de dezembro de 2022.
ILDA SALGADO MACHADO

Prefeita Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 002 AO CONTRATO Nº. 
008/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS